


234

Výstavy a události 183 
Redakce PAPOUŠCI

Tirika Tovi – zkušenosti s chovem 
v Del Istmo Conservation Center 184 
Alena Winner & Jacobo Lacs

Aratinga sluneční – záchrana  
druhu je výzvou 192 
Rosemary Low

Latam vlaštovčí – zkušenosti s chovem 
v kolonii i po párech 200 
Jiří Karhan

Chov menších druhů arů 
v papouščí zoo Bošovice 206 
Petra Pelikánová

Chovná sezona v nadaci  
Loro Parque Fundación 214 
Rafael Zamora Padrón

Agapornis etiopský 216 
Denis Chvostík

Příčiny suché pokožky u papoušků 
– rizika a možná řešení 222 
MVDr. Helena Vaidlová

Osteosyntéza u ary červenouchého 228 
Pavol Kováčik & Klaudia Mičeková

Nová chráněná oblast pro kriticky 
ohrožené amazoňany ekvádorské 234 
Dr. David Waugh

Nadměrný křik u papoušků 238 
Andrea Pokorná

Výživová poradna JANOSCH B&F 242 
Petra Pelikánová

184

206

184 PAPOUŠCI 4/2022

OBSAH PAPOUŠCI 4/2022
červenec–srpen



Je pět hodin ráno a příroda na kopcovitém karibském pobřeží Panamy 
obklopující Del Istmo Conservation Center se pozvolna probouzí  
do nového dne. Okolím se rozléhá krátký, břitký a vytrvalý křik  
tiriků tovi (Brotogeris jugularis). Malí zelení papoušci jsou slyšet z korun 
mangovníků (Mangifera). Na členité větve přilétají v hejnu a v koruně 
stromu se rozdělí podle toho, kde objeví plody šťavnatého manga. 
Vehementně je oždibují a tiše švitoří.  

TIRIKA TOVI
Text a foto: Alena Winner & Jacobo Lacs

zkušenosti s chovem  
v Del Istmo Conservation Center

Panama

TIRIKA TOVI – ZKUŠENOSTI S CHOVEM

1. část Brotogeris jugularis

186PAPOUŠCI 4/2022



ARATINGA SLUNEČNÍ

Aratingové sluneční byli vždy hlasití! Co 
se týče dostupnosti mutací, myslím, že 

má autor pravdu, zejména u pyrury zeleno-
lícího (Pyrrhura molinae). Povaha tohoto 
druhu z něj dělá skvělého společníka, a co je 
možná ještě důležitější, je snadno dostupný 
v široké škále mutací.

Když byli aratingové sluneční v roce 
1971 poprvé k dostání ve Velké Británii, 
způsobili velký rozruch. Vzpomínám si, že 
jsme s manželem jeli do Worcestershiru, jen 
abychom je viděli v Avon Aviaries… a byli 
jsme nadšeni! Jak jsem vyprávěla v knize 
The Parrots of South America (Jihoameričtí 

Aratinga sluneční
záchrana druhu je výzvou

Nedávno jsem v jednom australském časopise četla článek věnovaný 
aratingům slunečním (Aratinga solstitialis), který mě přiměl k zamyšlení. 
Jeho autor, známý chovatel Jade Welch, v něm psal, že tento druh  
zřejmě ztratil popularitu kvůli hlasitému křiku a mnoha dostupným  
mutacím jiných druhů. 

194PAPOUŠCI 4/2022



MÉ ZKUŠENOSTI S CHOVEM LATAMŮ VLAŠTOVČÍCH

Ačkoliv se o latamech vlaštovčích (Lathamus discolor) napsalo už docela 
dost článků, věřím, že jsou stále chovatelé, kteří se rádi dozvědí více 
názorů a přečtou si zkušenosti s jejich chovem. Jde o nádherné  
papoušky, u nichž bych vyzdvihl zejména jejich krásné zbarvení  
opeření a také sympatický švitořivý hlasový projev. Ten totiž může  
být velkou výhodou zejména pro chovatele, jejichž sousedé mají  
s nadměrným hlukem papoušků problém. I když se latamové  
vyznačují velkou aktivitou, jsou tišší a jen ráno a večer je zlehka  
zaslechnete z voliér.  

zkušenosti s chovem
v kolonii i po párech

Latam 
vlaštovčí

Text: Jiří Karhan 
Foto: Alena Winner

202PAPOUŠCI 4/2022



Chov menších
druhů arů
v papouščí zoologické
zahradě BOŠOVICE

Text a foto: Petra Pelikánová

208PAPOUŠCI 4/2022



Text a foto:  
Denis Chvostík

AGAPORNIS
ETIOPSKÝ
(Agapornis taranta)

Agapornis etiopský 
– přírodní zbarvení

218PAPOUŠCI 4/2022



Příčiny suché 
pokožky u papoušků

Text a foto:  
MVDr. Helena Vaidlová

PŘÍČINY SUCHÉ POKOŽKY U PAPOUŠKŮ

Abnormálně suchá kůže neboli xeróza 
u papoušků může mít mnoho příčin 

a někdy je těžké tu správnou odhalit. Pa-
poušci žijí často v tropických pralesech. 
Jejich potrava je pestrá a vyvážená, pravi-
delně se koupou a rozmnožují se sezonně. 

Tam bývá vysoká vzdušná vlhkost a stabil-
ní teplota. Tyto faktory udržují kůži hyd-
ratovanou a zdravou. Problémy s kůží se 
obecně řeší špatně, je potřeba nutná spolu-
práce majitele. Příčina totiž bývá nejčastěji 
chybou v chovu nebo ve výživě. Málokdy 

rizika a možná řešení

Papoušci se přirozeně drbou a probírají si peří. Je to jejich přirozené  
chování. Během přepeřování může být toto chování ještě intenzivnější  
a pro některé majitele špatně rozeznatelné, zda se již jedná o problém  
k řešení nebo je to normální. 

224PAPOUŠCI 4/2022



OSTEOSYNTÉZA  
U ARY ČERVENOUCHÉHO
(Ara rubrogenys)

Každý chovatel papoušků je nejvíc spokojený, pokud se jeho chovu  
daří jak po stránce zdravotní, tak po té chovatelské. Jsou ale dny, kdy  
nejde zcela vše podle plánu. Právě to byl případ našeho pacienta,  
ary červenouchého (Ara rubrogenys). 

Text a foto:  
Pavol Kováčik  

a Klaudia Mičeková

OSTEOSYNTÉZA U ARY ČERVENOUCHÉHO

230PAPOUŠCI 4/2022



Text: Andrea Pokorná  Foto: Alena Winner

Nadměrný křik
u papoušků

V dnešním článku vás seznámím s příčinami a řešením nadměrné  
hlučnosti papouščích společníků. Hned v úvodu upozorním, že není  
možné odnaučit papouška křičet úplně. Někteří papoušci budou křikem 
vítat slunce, jiní budou s každým stmíváním svolávat hejno na noc  
dohromady, zakřičí si na přivítanou po příchodu domů, nebo prostě  
jen tak z neznámého důvodu. 

NADMĚRNÝ KŘIK U PAPOUŠKŮ

Kakadu růžový  
(Eolophus roseicapilla)

240PAPOUŠCI 4/2022



NAKLADATELSTVÍ FYNBOS s. r. o.
ESHOP 
www.papousci.com

OBJEDNÁVKY
Tel. 775 275 299

VÁZANÁ KNIHA

Publikace je určena všem majitelům papoušků společníků.  
Pomůže pochopit mentalitu a potřeby opeřených mazlíčků.  
Informace vám mohou usnadnit vzájemné soužití,  
aby přinášelo potěšení oběma stranám. 


